Pulchra hic ratio traditur.

1 *Emptore offerente totalitatem omnium acquisitorum ex eodem contractu, etiam quod proueniant ex diuersis lateribus, proximior tenetur totum capere & retrahere.*

2 *Ratio huius consuetudinis est, quia emptor non fuisset empturus, aut minus, nisi sperasset aut totum remittere, aut retinere. arg. l. quæro. ff. de actio. emp. Et eorum quæ prædixi. supra art. 24.*

ARTICLE XXX.

Droit de retenue a lieu en contract de permutation faicte d'heritage avec biens & choses meubles, en consignat par le lignager dedans le temps de l'uidict la valeur & estimation desdictes choses meubles: car tel contract est reputé vendition par ladicte coutume.

SVM. IN GLO. ART. XXX.

2 *Iuri communi hunc articulum contrarium.*

3 *Quando permutatio in qua pecunia interuenit migret in speciem uenditionis. & nu. 4.*

1 *Est locus retractui in permutationibus, quando pro re immobili dantur res mobiles, si proximior consignauerit estimationem rerum mobilium: quia de consuetudine talis contractus reputatur emptio & uenditio.*

2 *De iure communi non potest talis contractus reputari venditio: quia de substantia contractus est pretium. §. pretium. instit. de empr. & vendi. Et quando datur species pro specie, tunc est vera permutatio. iuxta*

3 *tex. in l. 1. ff. de rerum permu. vbi dicit, vtilia inutilibus permutabant. Sed quia aliquando vna ex rebus permutatis*

mutatis plus valet altera, & pro pluri valentia datur pecunia: potest dubitari illo casu, an dicatur venditio vel permutatio. Pro resolutione in primis debemus considerare animum contrahentium: si enim principaliter intendunt permutare, erit contractus permutationis, quanuis accessorie interueniat pecunia, vt res ad æqualitatem reducatur. l. semper in stipulationibus. ff. de reg. iur. Bar. in l. Aristo. ff. de dona. Si vero non constat de animo contrahentium, tunc recurrimus ad coniecturas. Et si pretium sit maius quam valor rei permutatæ, iudicabitur contractus venditionis: & contra, contractus permutationis. arg. l. quæritur. ff. de statu homi. & c. quod in dubiis. de consecra. eccle. vel alta. Ista fuit distinctio Panor. in c. ad quæstiones. de rerum permut. quam dicit notandam propter statuta quæ disponunt quod de contractibus venditionum soluantur gabella. Et de ista regula quod quando aliquid participat de duobus, actus attribuitur potentiori: vide Bal. & Ang. post Bar. in d. l. quæritur. & Bal. in prælud. feud. col. 4. vers. circa primum. vbi declarat quando feudum sapiat gratiam, prout est de sui natura: & quando contractum: quia interuenit pecunia. Cui addo Soci. consil. 4. col. 2. in primo vol. Soci. consil. 22. col. 2. in 4. vol. Est & alia similis regula, quod magis dignum trahit ad se minus dignum. Et quod mixtum sequitur naturam simplicis dignioris: ideo aliquando laicus est conueniendus coram ecclesiastico ratione clerici adiuncti. De materia vide amplè per D. Ias. in l. imperium. col. 3. vers. nota ex isto tex. ff. de iurisd. om. iud. Mathes. suo notabili 144. & aliquid per Fely. in c. 1. col. 4. de præscript. Fely. in rub. col. 1. de offi. delega.